
WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, PARLAMENTARNYCH  
I REFERENDÓW NA ŚWIECIE W OKRESIE  
OD 1 PAŹDZIERNIKA 2016 ROKU DO 31 MARCA 2017 ROKU

W okresie od 1 października 2016 roku do 31 marca 2017 roku na świe-
cie zostało przeprowadzonych piętnaście bezpośrednich wyborów prezydenc-
kich, dwadzieścia jeden wyborów parlamentarnych oraz dwanaście referen-
dów ogólnokrajowych. Liczba wyborów, w stosunku do zestawienia za okres 
od 30 kwietnia 2016 roku do 30 października 2016 roku, była znacznie większa. 
Warto podkreślić, że analiza pytań referendalnych obecnego oraz ostatniego 
zestawienia wskazuje na coraz częstsze stosowanie tej instytucji w odniesieniu 
do materii konstytucyjnej. Z omawianego okresu to pawie połowa głosowań 
odnosiła się do nowelizacji konstytucji. Na szczególną uwagę zwraca uczy-
nienie przedmiotem referendum problematyki wyborczej (Republika Bułgarii) 
oraz kwestii dotyczącej obywatelstwa dla wnuków imigrantów, problematy-
ki podatkowej oraz energii jądrowej (Konfederacja Szwajcarska), jak również 
obowiązywania kwot relokacji imigrantów w Unii Europejskiej (Węgry).

W przypadku państw, w których odbyło się w omawianym okresie refe-
rendum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem, prawidłowość, 
a mianowicie sięganie do tej instytucji nie tylko w Konfederacji Szwajcarskiej, 
ale również w innych krajach, w których jest ona stosunkowo często wyko-
rzystywana. Przykładowo: Republika Włoska, Węgry czy Republika Bułgarii.

Republika Włoska, gdzie wraz z uchwaleniem ustawy o referendum będą-
cej warunkiem skuteczności art. 75 konstytucji konsekwentnie wzrastała czę-
stotliwość stosowania i rola tego instrumentu w polityce włoskiej, osiągając 
swe apogeum w latach dziewięćdziesiątych. Do 2000 roku włącznie zostały 
zgłoszone 142 propozycje referendów, z tego 54 zostały poddane pod głosowa-
nie. W zasadzie, z pominięciem częstotliwości wykorzystywania tej procedury 
w Konfederacji Szwajcarskiej, nie spotykana jest gdzie indziej taka skala jej 
stosowania.

Na Węgrzech, od 1989 roku, referendum odbyło się siedmiokrotnie, gdzie 
przedostatnie w 2003 roku dotyczyło przystąpienia Węgier do Unii Europej-
skiej i ratyfikacji traktatu ateńskiego, a ostatnie w 2008 roku dotyczyło zmian 
w systemie ubezpieczeń społecznych, edukacji oraz opłat za wizyty lekarskie. 
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Warto podkreślić, że obecnie na regulację ustawową instytucji referendum 
składają się dwa akty. Pierwszym aktem jest uchwalony w 1997 roku tzw. ko-
deks wyborczy, kompleksowo regulujący wszystkie kwestie proceduralne od-
noszące się do wyborów i głosowań na szczeblu ogólnokrajowym, lokalnym 
oraz miejskim, obejmując również referendum. Drugim aktem odnoszącym się 
do demokracji bezpośredniej jest ustawa o referendum i inicjatywie ludowej 
uchwalona w 1998 r.

Obecnie obowiązująca konstytucja Republiki Bułgarii z 12 lipca 1991 roku 
została przyjęta nie w drodze referendum. Mimo iż w art. 1 ust. 2 konstytucji 
sformułowana jest zasada suwerenności narodu, przewidująca, że „cała władza 
w państwie pochodzi od narodu”, poprzedzając nawet zasadę demokracji przed-
stawicielskiej, to praktyczne wykorzystanie instrumentów demokracji bezpo-
średniej, a szczególnie referendum ogólnokrajowego, jest nad wyraz skromne. 
Ogólnie konstytucja z 1991 roku zawiera niewiele przepisów odnoszących się 
do instytucji referendum, które ma charakter wyłącznie fakultatywny, a jego 
przedmiotem mogą być sprawy mieszczące się w kompetencjach Zgromadzenia 
Narodowego, z wyjątkiem dokonywania zmian konstytucji, finansów publicz-
nych, spraw lezących w kompetencji Wielkiego Zgromadzenia Narodowego oraz 
kompetencji Sądu Konstytucyjnego i sądów powszechnych. Zakres przedmioto-
wy instytucji referendum sugeruje, że obywatele sprawują władzę prawodawczą 
na równi z wybranym przez nich organem ustawodawczym, jako że do przedmio-
tem referendum mogą być wszystkie kwestie, które należą do kompetencji tego 
organu. Obecnie, dzięki tak skonstruowanej ustawie referendalnej uchwalonej 
w 1996 roku, obywatele Republiki Bułgarii są właściwie pozbawieni możliwości 
realnego oddziaływania w sposób bezpośredni na sprawy swojego państwa.

Należy zatem stwierdzić, że zaangażowanie społeczeństwa w kształtowa-
nie decyzji w sprawach istotnych dla funkcjonowania państwa jest widoczne. 
Jeśli chodzi o partycypację wyborczą obywateli, w przeciwieństwie do Repu-
bliki Kolumbii (37%), czy Grenady (32,50%), w pozostałych państwach była 
ona podczas referendów o wiele wyższa (Republika Górskiego Karabachu 
– 76,51%; Republika Ekwadoru – 81,64; Republika Włoch – 65%; Republi-
ka Bułgarii – 50,81%). To jednak, biorąc pod uwagę częstotliwość głosowań 
przeprowadzanych we wszystkich państwach, w Konfederacji Szwajcarskiej 
świadomość swoich praw, obowiązków, ale i problemów przed którymi stoi 
państwo, aktywność, zaangażowanie w ich rozwiązywanie, kształtowanie poli-
tyki państwa, jego funkcjonowanie, są duże. Świadczą o tym przeprowadzone 
w analizowanym okresie dwa referenda, których odstęp czasowy kształtuje się 
na poziomie niespełna trzech miesięcy (27.11.2016 r. i 12.02.2017 r.).

W przypadku wyborów prezydenckich szczególne zainteresowanie, burzliwe 
dyskusje na arenie międzynarodowej, wzbudziły wybory prezydenckie w Sta-
nach Zjednoczonych Ameryki, które odbyły się 8 marca 2016 r. Były to pięć-
dziesiąte ósme wybory prezydenckie, w wyniku których został wyłoniony 45. 
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prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki. Spośród dwóch głównych partii 
politycznych o najwyższy urząd w państwie zmierzyli się kandydatka demokra-
tów i była sekretarz stanu Hillary Clinton, żona byłego prezydenta, republikanin, 
miliarder Donald Trump oraz kandydaci mniejszych partii, m.in. były gubernator 
stanu Nowy Meksyk Gary Johnson z ramienia Partii Libertariańskiej oraz le-
karka Jill Stein z ramienia Partii Zielonych. Warto podkreślić, że były to pierw-
sze w historii Stanów Zjednoczonych Ameryki wybory prezydenckie, w których 
kobieta ubiegała się o stanowisko prezydenta jako kandydatka jednej z dwóch 
głównych sił politycznych w tym państwie. Ponadto były to również piąte wy-
bory w historii Stanów Zjednoczonych Ameryki, w których zwycięzca wyborów 
przegrał w głosowaniu powszechnym, ale wygrał w głosowaniu elektorskim.

Odnotować wreszcie należy, że w przypadku wyborów parlamentarnych 
na szczególną uwagę zasługują wybory w Republice Czarnogóry, gdzie za-
rządzone przez Prezydenta Filipa Vujanovica wybory zostały zorganizowane 
w kontekście głębokich podziałów opinii publicznej w sprawie przystąpienia 
Republiki Czarnogóry do NATO i tym samym krytyki rządu premiera Milo 
Djukanovicia. Mianowicie w grudniu 2015 roku Republika Czarnogóry dosta-
ła zaproszenie do przystąpienia do Sojuszu Północnoatlantyckiego, a w maju 
tego roku ministrowie spraw zagranicznych państw NATO podpisali protokół 
o jej przystąpieniu. Należy jednak podkreślić, że nastąpi ono po ratyfikacji do-
kumentu przez wszystkie państwa Sojuszu. Ponadto Republika prowadzi rów-
nież rozmowy akcesyjne z Unią Europejską. Obie organizacje międzynarodowe 
wymagają jednak od Czarnogóry zdecydowanej walki z korupcją i wykazania, 
że proces wyborczy w tym kraju jest transparentny i uczciwy. Niestety rząd 
premiera był krytykowany zarówno przez opozycję w Republice, jak i Unię Eu-
ropejską za domniemane oszustwa wyborcze i nadużycia władzy, w tym wy-
korzystanie państwowych funduszy dla celów kampanii wyborczej rządzącej 
partii. W związku z tym w maju 2016 roku parlament zgodził się na przekazanie 
partiom opozycyjnym kontroli nad resortami finansów, pracy, spraw wewnętrz-
nych, a także instytucjami państwowymi, jak urząd podatkowy, żeby zademon-
strować wolę transparentności w kwestii finansów. Stąd też wybory paździer-
nikowe poddane były bezprecedensowej kontroli procesu wyborczego w kraju.

W Republice Czeskiej miały miejsce w drugiej turze 14–15 października 
2016 roku dwudniowe przedterminowe wybory do najniższej izby parlamentu 
– Izby Poselskiej. Wzięło w nich udział tylko w pierwszej turze – 33,17% wy-
borców, natomiast w II turze – 15,38% wyborców, którzy mogli zagłosować 
osobiście w lokalu wyborczym w piątek do godz. 22.00, a w sobotę w godz. 
8.00–14.00. Warto podkreślić, że jedna trzecia spośród 81 senatorów jest wy-
mieniana co dwa lata, a kadencja senatora trwa 6-letnia i są oni wybierani 
w jednomandatowych okręgach wyborczych w systemie dwóch rund.

 Magdalena Wrzalik
 współpraca Zuzanna Kowalczyk
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